¹⁵ Così si esprime Enrico: «In corporibus enim nihil repugnat ipsa esse simul, nisi dimensiones, sed hoc non propter essentiam dimensionum, sed propter situm quem natae sunt habere in loco, qui est accidens dimensionum (...). Propter illum enim situm, qui dicit ordinem ad locum, tangunt se corpora et tenent extra se, et sese penetrare non possunt. Et est illa dispositio imperfectionis in dimensionibus, et est praeter essentiam dimensionum, sic, quod, licet dispositione quacumque naturali non sit separabile ab illis, est tamen separabile ab eisdem dispositione supernaturali quae est dos subtilitatis, quae est quaedam potentia non resistendi, sic quod non resistit alicui, nec aliquid sibi. Et sic est vis qua corpus cui inest, illabi potest alteri absque eo quod tangit ipsum resistendo. Unde et tale corpus non habet esse per se in loco per continentiam inter latera corporis circumdantis, sed solummodo per se determinat sibi situm in corpore quod ipsum excedit, puta in aere, et si est simul cum corpore sibi aequali quod est per se in loco, hoc corpus per accidens est in eodem loco cum illo [...]» (Henricus Gandavensis, *Quodlibet IX*, q. 32, éd. R. Macken, *Henrici de Gandavo Opera omnia*, XIII, Leuven 1983, pp. 331-341: 337-338). Un elemento che spinge ad identificare la terza posizione con quella di Enrico sta nel fatto che la sua argomentazione fa capo alla nozione di *dimensiones*, che interviene anche nell'articolo 141 della censura del 1277 cui Enrico prese parte. Duns Scoto presenta e discute lungamente la posizione di Enrico: cfr. *Ordinatio IV*, d. 10, p. 1, q. 2, ed. Vaticana, *Opera omnia*, XII, Roma 2010, pp. 83-90. Va peraltro segnalato come anche Tommaso d'Aquino, nell'ambito della discussione sul vuoto, indichi le dimensioni (e non la materia o la quantità) come fattore che impedisce l'occupazione del medesimo luogo da parte di più corpi: cfr. *In VIII libros Physicorum Aristotelis*, l. IV, lectio XIII, ed. P.M. Maggiolo, Torino 1965, p. 263, n. 541.

¹⁶ Cfr. Franciscus de Marchia, *Utrum duo corpora* ms. cit., f. 257rb: «Contra istum modum arguitur primo sic: posterius natura ut posterius non est causa prioris natura; sed situs vel positio sive ubi est posterius natura quantitate; [...] ergo distinctio positionis vel situs non est causa extrinseca distinctionis quantitatis a quantitate, sed magis e converso distinctio numeralis quantitatum sive corporum est causa distinctionis positionum. [...] idem etiam corpus per eandem quantitatem alium situm numero habet in uno loco et alium in alio loco; ergo etc.».

La quarta opinione

La quarta opinione è presentata come opposta alla precedente: essa sostiene che due corpi non possono occupare il medesimo luogo poiché nessun agente naturale è in grado di conservare una causa senza l'effetto che le è proprio; posto quindi che la posizione è l'effetto proprio della quantità, secondo le leggi della natura l'una non può essere separata dall'altra e un corpo-quantità non può occupare il medesimo luogo di un altro. Dio può invece conservare una causa senza il proprio effetto, e separare quindi una quantità dalla sua posizione, permettendo in tal modo che due corpi occupino il medesimo luogo.

Questa opinione era quella di Giovanni Duns Scoto¹⁷. Francesco la contesta facendo valere che Dio può certo affrancare i corpi dalla loro posizione, ma che da ciò non risulta necessariamente che essi occupino il medesimo luogo. Egli osserva inoltre che il fatto di non essere posizionato comporta un rapporto puramente negativo al luogo, mentre il fatto che due corpi occupano lo stesso luogo (per virtù divina) va inteso nel senso di un rapporto positivo ad esso¹⁸. Francesco adduce quale esempio di rapporto positivo al luogo il caso dei beati, il cui corpo può muoversi localmente e in maniera successiva, in modo da trovarsi

¹⁷ Cfr. Ioannes Duns Scotus, *Opus oxoniense* IV, d. 49, q. 16, ed. Wadding, apud Vivès, XXI, Parisiis 1894, pp. 502-524: «quantitas habet efficaciam vel efficientiam respectu effectus, qui est esse in loco repletive [...]; ergo non repugnat corpori esse cum alio corpore, nisi quia est repletivum loci naturaliter quantum aptus natus est impleri, sed quia iam repletum est non potest ibi esse, quia non esset cum effectu suo [...]; hoc autem non impedit quin per potentiam divinam possit ibi esse, quia Deus potest facere causam naturalem sine suo effectu» (p. 506). Questa *quaestio* non figura nell'Edizione Vaticana di *Ordinatio* IV, che si ferma alla questione 6: secondo quanto precisato dagli editori, Duns Scoto ha certamente esposto le altre questioni della distinzione 49, tre delle quali consacrate alle doti dei corpi gloriosi, ma non le avrebbe «dettate» per la versione dell'*Ordinatio*; sono quindi accessibili soltanto nell'edizione Wadding che qui riportiamo: cf. «Editorum monitus», in: *Ordinatio* IV, ed. Vaticana, Roma 2013, XIV, p. 394.

¹⁸ Cfr. Franciscus de Marchia, *Utrum duo corpora* ms. cit., f. 257vb: «Sed contra istum modum dicendi [...] arguo primo sic: illud quod absolvit corpus aliquod a positione loci ut sic praecise non facit ipsum esse in loco; ergo, licet agens primum possit absolvere duo corpora a situ vel positione loci, tamen per hoc, si non detur aliud, non facit ipsa esse in eodem loco; ergo etc. Praeterea, illa quae non habent positionem in loco non sunt in loco positive, sed tantum privative vel negative. Sed positive, non tantum negative vel privative, duo corpora possunt esse in eodem loco et situari divina virtute [...]».

simultaneamente con il cielo e da esso circoscritto¹⁹. Nell'ottica di Francesco, la ragione invocata da Duns Scoto non consente quindi di giustificare la presenza simultanea di due corpi nel medesimo luogo, nemmeno per virtù divina.

La quinta opinione

Riguardo alla quinta ed ultima opinione, Francesco offre un indizio utile per la sua identificazione segnalando che essa concorda con la conclusione della precedente, vale a dire che l'occupazione simultanea di un luogo da parte di più corpi è possibile quando questi vengano affrancati dalle loro posizioni. Nella ripresa di Francesco, l'argomentazione a favore di questa tesi è fondata sulla nozione di *repugnantia*, declinata in due modalità: la *repugnantia formalis* e la *repugnantia virtualis*. La prima risiede nell'opposizione o incompatibilità tra forme contrarie rispetto ad uno stesso soggetto, come la bianchezza e la nerezza rispetto alla stessa sostanza; l'opposizione virtuale è invece, ad esempio, quella di una causa rispetto ad un effetto che essa contiene virtualmente, ma che è opposto al suo effetto proprio. In base a questa distinzione, si afferma che le quantità di due corpi non sono formalmente opposte o incompatibili nello stesso luogo, ma lo sono soltanto virtualmente. Per questo, benché nessun agente naturale possa affrancare una causa dal suo effetto e, nel caso specifico, due corpi dalla loro incompatibilità virtuale rispetto alle loro posizioni, Dio lo può fare e causare in tal modo l'occupazione simultanea di uno stesso luogo da parte di più corpi.

Anche questa posizione va attribuita a Duns Scoto²⁰, di cui Francesco confuta l'argomentazione rimandando alla critica già formulata rispetto

¹⁹ *Ibid.*: «Sed positive, non tantum negative vel privative, duo corpora possunt esse in eodem loco et situari divina virtute; corpus enim beati, quod potest moveri in caelo localiter et successive, est simul et circumscriptive cum caelo; ergo etc.».

²⁰ Cfr. *Opus oxoniense* IV, d. 49, q. 16, ed. cit., pp. 505-506: «Ad secundum dico quod aliqua possunt esse repugnantia dupliciter, vel formaliter, vel virtualiter. (...) Sed in proposito inter dimensionem et dimensionem non est repugnantia formalis, quia talis non est nisi quoad idem subiectum, non autem sunt in eodem subiecto (...); si ergo sunt repugnantia, hoc non est nisi respectu loci, ex eo, scilicet quod locus est spatium capax corporis. (...) Est ergo tantum oppositio virtualis in quantum effectus unius causae, qui est

all'opinione precedente. Egli aggiunge tuttavia una critica decisa del modo in cui Scoto concepisce l'opposizione o incompatibilità di due corpi nel medesimo luogo: se il fatto di appartenere alla medesima specie e di distinguersi secondo il soggetto non rende due quantità formalmente incompatibili, nemmeno le loro posizioni locali saranno formalmente opposte. Se invece la loro opposizione è soltanto virtuale, essa sarà relativa a qualcos'altro; ma non potrà trattarsi di altri luoghi o posizioni, poiché in tal caso vi sarebbe un regresso all'infinito²¹. Inoltre, posto che l'opposizione virtuale si rapporta sempre ad un'opposizione formale e che due posizioni non sono formalmente incompatibili, due quantità non potranno essere virtualmente incompatibili a causa delle loro posizioni²².

La soluzione di Francesco di Appignano

Dopo aver criticato tutte e cinque le soluzioni proposte, e in particolare quella di Duns Scoto, Francesco elabora la propria soluzione rimanendo fortemente tributario di quest'ultimo, di cui riprende la nozione di *repugnantia* quale perno della propria argomentazione.

Egli ridefinisce tuttavia questo concetto, affermando che l'opposizione formale è l'incompatibilità tra elementi contraddittori o opposti per privazione (*privative*); tale incompatibilità interviene tra elementi che si oppongono per sé stessi, fatta astrazione da ogni altro aspetto: si tratta quindi dell'opposizione che si verifica tra un'affermazione e una negazione o tra una disposizione e la sua privazione – la privazione costituendo una negazione in un soggetto atto

repletio loci (...). Hoc autem non impedit quin per potentiam divinam possit ibi esse, quia Deus potest facere causam naturalem sine suo effectu (...).

²¹ Cfr. Franciscus de Marchia, *Utrum duo corpora* ms. cit., f. 258ra: «si duae quantitates non repugnant formaliter propter hoc quod sunt eiusdem speciei et distinguuntur subiecto, nec duo ubi sive positiones sive situs locales repugnant formaliter. Quaero ergo quomodo duae positiones vel situs repugnant [...] virtualiter et per consequens in ordine ad aliqua alia. Quaero tunc in ordine ad quae alia: si dicas quod in ordine ad alias duas positiones vel situs, quaeram de illis in infinitum; ergo etc.».

²² *Ibid.*: «Praeterea, quaecumque repugnant virtualiter, repugnant in ordine ad aliqua repugnantia formaliter; sed ista in ordine ad quae repugnant duae quantitates non sunt nisi ubi vel situs, et ita non magis repugnant formaliter quam ipsae quantitates; ergo etc.».

a possedere una determinata disposizione²³. Secondo Francesco, soltanto questo tipo di opposizione può essere considerata formale, in quanto caratterizza due elementi che si oppongono per sé stessi l'uno all'altro e non ad un terzo. Quella formale è così la massima opposizione poiché, non essendo relativa ad altro, si verifica indipendentemente da qualsiasi altro aspetto o elemento.

L'opposizione o incompatibilità virtuale è invece quella che interviene tra contrari, come tra il bianco, il nero e i colori medi; essa implica più termini, e non soltanto due come nel caso dei contraddittori. La ragione ne è che tutto ciò che include virtualmente la negazione di un termine gli si oppone virtualmente; ed è quanto accade con i contrari, i quali includono a loro volta virtualmente termini contraddittori, vale a dire formalmente opposti – ogni contrario include infatti virtualmente la corruzione, cioè la negazione e il non-essere del suo contrario, poiché il suo sopraggiungere corrompe l'altro (come nel caso del freddo che corrompe il caldo). Ogni contrario contiene così virtualmente il suo termine opposto, ovvero la sua negazione o il suo non-essere²⁴. Francesco sostiene quindi che i termini della contrarietà sono più perfetti di quelli della contraddizione, poiché i contrari sono sempre entità positive, mentre uno dei contraddittori è necessariamente negativo – ed è

²³ *Ibid.*: «Ad cuius evidentiam dico, ut dicit quinta opinio, quod duplex est repugnantia, videlicet formalis et virtualis, intelligendo ista sic quod repugnantia formalis est illorum quae se ipsis repugnant quocumque alio circumscripto – et talis repugnantia est praecise inter affirmationem et negationem sibi contradictorie oppositam et etiam inter habitum et privationem, ita quod huiusmodi repugnantia est solum inter contradictorie et privative opposita; talia enim, puta affirmatio et negatio vel habitus et privatio, quia privatio non est nisi negatio in subiecto apto nato, repugnant se ipsis quocumque alio circumscripto».

²⁴ *Ibid.*, f. 258rb: «Repugnantia autem contrariorum, ut albi et nigri et etiam mediorum colorum, et quorumcumque aliorum oppositorum, est repugnantia virtualis, non formalis. [...] Secundum, videlicet quod contraria repugnant virtualiter, ostendo primo sic: illud quod includit virtualiter negationem alterius extremi repugnat sibi virtualiter; quaecumque enim includunt virtualiter repugnantia formaliter sunt repugnantia virtualiter; sed contraria includunt virtualiter contradictoria, quae sunt repugnantia formaliter; ergo etc. [...]. Probatio minoris: illud quod includit vel continet virtualiter corruptionem alicuius includit negationem sive non-esse eius, quod est terminus corruptionis; [...] sed unum contrariorum includit virtualiter sive continet corruptionem alterius, cum necessario corrumpat ipsum; ergo continet eius terminum, qui est eius negatio sive non-esse; ergo etc.».

questa la ragione per cui i contrari includono virtualmente i termini contraddittori²⁵.

Da questi chiarimenti risulta che soltanto i termini contraddittori o opposti per privazione (*privative*) sono formalmente incompatibili, mentre tra tutto il resto vi è un'opposizione o incompatibilità soltanto virtuale, fondata tuttavia su elementi che si oppongono formalmente²⁶. Francesco ne trae la conseguenza che Dio, in virtù della sua potenza, può far sì che dei contrari si trovino simultaneamente nello stesso soggetto, posto che ciò non implica contraddizione²⁷. Infatti, dal momento che l'opposizione tra contrari è dovuta alla negazione che ciascuno di essi contiene virtualmente rispetto all'altro, Dio può affrancare un attributo o proprietà dalla negazione del suo contrario e renderli compatibili nello stesso soggetto²⁸.

Applicando queste considerazioni alla presente questione, Francesco conclude che due quantità, così come due posizioni (*ubi*), non si oppongono formalmente, bensì soltanto virtualmente, sebbene in rapporto ad elementi che si oppongono formalmente. Come nel caso dei contrari, una posizione contiene virtualmente la negazione di un'altra, così come una quantità la negazione di un'altra: tra di esse vi è quindi un'opposizione soltanto virtuale²⁹. Ne consegue – come appena rilevato

²⁵ *Ibid.*, f. 258va: «Tunc ad propositum: extrema contrarietatis sunt perfectiora extremis contradictionis et ideo includunt ipsa virtualiter».

²⁶ *Ibid.*: «Sic ergo patet quod sola contradictoria et privative opposita repugnant formaliter; alia autem non repugnant nisi virtualiter mediantibus istis quae repugnant formaliter».

²⁷ Anche questo motivo è derivato da Duns Scoto, che lo formula a più riprese, come ad esempio in *Ordinatio* IV, d. 10, p. 1, q. 2, ed. Vaticana, p. 91: «Ad questionem respondeo [...] quod Deo est possibile omne quod non includit contradictionem et ad quod etiam non sequitur necessaria contradictio».

²⁸ Cfr. Franciscus de Marchia, *Utrum duo corpora* ms. cit., f. 258vb: «Concludo quod Deus potest per suam virtutem facere contraria simul in eodem subiecto, quia nec hoc implicat aliquam contradictionem. [...] Deus potest absolvere unum contrariorum a negatione alterius. Sed absolvendo unum contrariorum a negatione alterius, puta album a negatione nigri, faceret in eodem contraria simul esse; nec enim tunc contraria repugnant, cum unum contrariorum non repugnet alteri nisi tantum propter eius negationem quam virtualiter, ut dictum est, includit».

²⁹ *Ibid.*, f. 259ra: «Tunc ex hoc ad propositum dico quod duae quantitates non repugnant formaliter, nec etiam duo ubi, sed tantum virtualiter in ordine ad aliqua repugnantia formaliter; quia enim unum ubi includit negationem alterius ubi sicut etiam

– che Dio può svincolare una posizione dalla negazione di un'altra e fare così in modo che due corpi occupino simultaneamente lo stesso luogo, posto che la loro incompatibilità è dovuta soltanto all'opposizione virtuale tra due posizioni di cui una contiene la negazione dell'altra³⁰. Quella virtuale non essendo un'incompatibilità assoluta – come quella tra contraddittori –, ma soltanto relativa, ciò che Dio compie facendo in modo che due corpi occupino simultaneamente lo stesso luogo non è un miracolo o una prodezza *de potentia absoluta*, ma la realizzazione di una possibilità certo inaccessibile agli agenti naturali, ma non per questo del tutto impossibile, dal momento che non implica contraddizione. L'agire divino si mantiene così entro i limiti del possibile in quanto non contraddittorio.

A questo punto va sottolineato come l'argomentazione di Francesco sia tutta incentrata sulla nozione di *repugnantia*. La conclusione della *quaestio* ritorna del resto sul suo significato e precisa che vi sono tre tipi o modalità di opposizione o incompatibilità: quella virtuale remota, quella virtuale prossima e quella formale. La prima caratterizza il rapporto tra due corpi o quantità, la seconda interviene nel rapporto tra due posizioni (*ubi*)³¹, mentre l'opposizione è formale tra la negazione implicata in una posizione rispetto ad un'altra e la posizione di cui la prima è la negazione³². Secondo Francesco, infatti, la quantità è soltanto la causa